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ТАЦРИЗ
ба автореферати Бобошерзода Нозанин Кдракул дар мавзуи 

“Мукаммалгардонии сохторхои минтадавии хамгироишудаи агросаноатй 
(дар мисоли вилояти Хатлон)” ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмуои идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Идтисодиёти минтакавй ва 
худудй пепшиход шудааст.

Дар шароити муосири рушди идтисодиёти Тодикистон надш ва 
ахамияти комплексы агросаноатй барзиёд омухташуда, хайд гардидааст, 
ки сохди агросанотй дар тараккиёти идтимоиву идтисодии мамлакат 
надши заруриро бозида, низоми мавдудбуда фишанги асосии танзими 
давлатии икдисодиёт ба х,исоб рафта, рушди онро таъмин менамояд. Аз 
ин ру актуалй будани мавзуи диссертатсияи Бобошерзода Нозанин 
Кдракул «Мукаммалгардонии сохторхои минтадавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон) ба маврид аст.

Муаллиф чунин мешуморад, ки мукаммалгардонии сохторхои 
минтадавии хамгироишудаи агросаноатй барзиёд коркард шудааст, ки 
он данбахои минтакавии амали кардани стратегияи миллии рушд, оид ба 
дорй намудани навоварихо бо назардошти таъсири камтарин ба мухдти 
зист ва сифати заминхо, тахияи чорабинихо оид ба баланд бардоштани 
долибияти соха, бахусус барои ходагихои дехконй аз хисоби ташаккул ва 
тахким додани зандирахои арзиши иловашуда ва баланд бардоштани 
дастрасй ба тухмихои баландсифат ва нурихо дар бозори ватанй, афзоиши 
истехсоли махсулоти кишоварзй тавассути хавасмандгардонии истифодаи 
усул ва технологияхои нави кишоварзй, инкишоф додани бозори махсулоти 
кишоварзй ва аз байн бурдани мушкилоти дастрасии бозор барои 
истехсолкунандагони махсулоти кишоварзй равона карда шудааст, 
имконият медихад.

Дар автореферат дар сатхи зарурй равишхо ва усулхои арзёбии 
механизмы мукаммалгардонии сохторхои агросаноатй дар минтада 
ошкор ва хусусиятхои зохиршавии онхо муайян карда шуданд, ки онхо 
вазъияти муосирро бахо медиханд.

Ба адидаи мо модели идоракунии комплексы агросаноатй, ки аз 
тарафи муаллиф пешниход шудааст имконият медихад, ки дар доираи он 
баходихии сохаи кишоварзй, хоблияти мехнати доштаи ахолии минтада, 
робитаву таъсири мутадобилаи омилхои асосй ва принсипхои афзоиши 
он хаматарафа омухта шаванд.



Аз тадлили автореферат бар меояд, ки дар он механизмы 
мухимияти сохаи агросаноатй дар минтакдхои кишвар, дар раванди 
бартарафкунии афзоиши мах,сулоти кишоварзй тавассути таъсиси 
ходагихои дехдонй, пешгирии сатхд бекорй ва ба кор даровардани 
заминкой бекорхобида дар минтака барзиёд мавриди истифода кдрор 
дода шаванд.

Ба акддаи мо роххои такмили механизми мукаммалгардонии 
сохторхои минтахавии хамгироишудаи агросаноатй дар сатхи зарурй 
асоснок ва пешнихрд шудаанд, ки онх,о хамчун механизми мухими 
сиёсати давлатии икдисодии сохаи кишоварзй истифода бурда шаванд.

Барой халли вазифахои тахкикотй баъзе корхо ба сомон расонида 
шудаанд, аммо агар ба масъалаи зерин ахамият дода мешуд кор бехдар 
мегардид:

1. Дар пешних,оди ахамияти мавзуи таххихотй, бояд ба он далел 
асос шавад, ки то хддде дар икдисодиёти муосир омузиши ин масъала 
мухим ва зарурй мебошад. Муаллиф танхо масъалахои умумии 
сохторхои хамгироишудаи кишоварзии минтахаро бо назардошти он, ки 
мавзуи омузиш ба мушкилоти мукаммалгардонии чунин сохторхр дар 
шароити муосири икдисодй бахшида шудааст, асоснок мекунад.

Камбудии нишондодашуда ба сифати диссертатсия таъсири манфй 
намерасонад ва характеры пешниходй доранд. Автореферат ва 
махолахои илмии нашрнамудаи муаллиф сохтори диссертатсияро дар 
бар мегиранд. Дар мадмуъ ба чунин хулоса омадан мункин аст, ки 
диссертстияи Бобошерзода Нозанин Кдрахул дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сохторхои минтакдвии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)” дар сатхи зарурии илмй 
омода гардида аз дихати мазмун ба талаботхои “Тартиби до дани 
дарадахои илмй”, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, давобгуй буда, муаллифи он 
сазовори дарадаи илмии номзади илмхои икдисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 - Икдисодиёти минтахавй ва худудй тавсия дода мешавад.
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